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Abstract

This thesis is about local navigation of pedestrians in virtual city models. The

problem is very popular and there is a lot of methods how to solve it. First part of this

thesis presents some of these methods, than a new approach is presented. This new

approach is mainly based on the method called ClearPath: Highly Parallel Collision

Avoidance for Multi-Agent Simulation.

Abstrakt

Tato práce pojednává o lokální navigaci chodců ve virtuálních modelech měst.

Tento problém je v poslední době velmi aktuální, takže existuje mnoho metod jak ho řešit.

V první části práce jsou představeny některé z těchto metod, a následně je představeno

vlastní řešení. Toto řešení je založeno na metodě zvané ClearPath: Highly Parallel

Collision Avoidance for Multi-Agent Simulation.
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1 Úvod

Simulace pohybu chodců má několik uplatnění různících se svými požadavky na

výsledek. Při použití v počítačových hrách je kladen důraz na co nejmenší výpočetní

náročnost, protože simulace musí běžet v reálném čase a nesmí omezovat ostatní moduly

hry. V simulaci také nesmí docházet k chybám, které případný hráč jednoduše rozezná,

příkladem může být uvíznutý voják v rohu místnosti, který se stále snaží projít zdí. Další

uplatnění simulací pohybu chodců je ve filmovém průmyslu, kde se simulace používají

tam, kde by bylo modelování jedinců příliš složité. Zde je výhodné, že simulace nemusejí

probíhat v reálném čase, proto je také možné animace přepočítat s jinými vstupními

parametry pokud je zjištěna chyba. Pro filmový průmysl je také výhodné, pokud metoda

umožňuje online editaci, model Group Motion Editing [Lee08] (úprava pohybu skupin)

se například zaměřuje na udržení skupiny chodců ve formaci, čehož lze využít při

simulování pohybující se armády. Modely simulace chodců lze také uplatnit při návrhu

domů či měst. Lze s nimi simulovat očekávaný pohyb v těchto místech nebo pohyb při

různých nebezpečích (evakuaci) a hledat slabá místa v návrzích. U takových metod je

důležité, aby výsledky simulací byly co nejblíže skutečném chování chodců v tomto

prostředí. Tyto metody by měly tvořit pásy a víry viděné v reálných davech, příklady

těchto jevů jsou vidět na obrázku 1.1.

(a) (b)
Obrázek 1.1 Pásy (a) a víry (b) viděné v reálných davech [Tre06]

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení pro simulaci chodců ve

virtuálních městech. Původně měla být využita v projektu Ing. Tomáše Vomáčky v jeho

rozsáhlejším řešení simulace chodců. K přímému propojení prací nedošlo, ale práce

i nadále pokračovala tak, aby nebyl problém tyto práce v budoucnu propojit.
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Prvním cílem práce bylo nastudovat existující program pro navigaci chodců (jeho

spolu-autorem je Ing. Tomáš Vomáčka) používaný na katedře informatiky a výpočetní

techniky (KIV) a navrhnout další možný přístup k simulaci chodců (kapitola 2.2.1). Pro

složitost původního programu bylo dohodnuto, že bude napsána nová aplikace, která bude

umožnovat jednodušší ladění algoritmu. Pro obecný vhled do problematiky bylo pak

nastudováno několik článků zabývajících se simulací chodců (kapitoly 2.3, 2.4, 2.5, 2.6,

2.7). Poté bylo navrženo (kapitola 3) a implementováno (kapitola 4) nové řešení. Nakonec

bylo nové řešení důkladně otestováno a ukázány jeho výhody a nevýhody (kapitola 5).

Práce byla také napojena na další dva projekty, týkající se stejné problematiky.

Jedním byl program pro animování chodců popsaný podrobněji v kapitole 2.2.2. Druhý

projekt je program pro počítání cest ve virtuálním městě, popsaný v kapitole 2.2.3.
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2 Metody simulace pohybu chodců

V této kapitole jsou vysvětleny společné aspekty modelů pro simulaci pohybu

chodců, představeny příklady programového vybavení na KIV a následně je stručně

vysvětleno několik příkladů modelů.

2.1 Základní pojmy

Pojem simulace pohybu chodců lze vysvětlit jako řízení pohybu chodce

z počátečního bodu A do cílového bodu B tak, aby nedošlo ke kolizi s jiným chodcem ani

s žádnou překážkou (taková cesta se nazývá bezkolizní). Prostředí, ve kterém se chodci

pohybují, se obvykle označuje jako simulační scéna.

Řízení chodce lze rozdělit na dvě části:

 Lokální navigace – řízení jedince tak, aby se vyhnul ostatním jedincům

a statickým překážkám (předcházení kolizím – collision avoidance). Příklad lze

vidět na obrázku 2.1, kde se jednotliví chodci nepřekrývají a neprocházejí

statickými překážkami.

 Globální navigace – hledání vhodné cesty do cíle (path planning). Příklad lze

opět vidět na obrázku 2.1, kde chodci opouštějí místnosti i jiným směrem, než ve

kterém leží jejich skutečný cíl, a žádný neuvízne např. v rohu místnosti.

Obrázek 2.1 Ukázka simulace pohybu chodců v prostředí se

statickými překážkami [Guy09]

Metody simulace pohybu chodců lze také rozdělit podle toho, zda je každý chodec řízen

individuálně nebo jsou chodci řízeni hromadně:
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 Kontinuální modely – simulují pohyb davu podobně jako pohyb tekutiny. Jedinci

jsou částečně nebo úplně ovládáni pohybem (tokem) ostatních chodců. Výhodou

těchto metod je, že náročné vypočítání toků lze většinou použít pro více než

jednoho chodce a tím ušetřit výpočetní výkon. Nevýhodou může být nedostatečná

možnost parametrizace jednotlivých chodců.

 Agentové modely – v těchto modelech je řízen každý chodec individuálně a je

často označován jako agent. Pojem agent pochází z oblasti multiagentních

systémů a označuje samostatnou entitu umístěnou do určitého prostředí, která

vykonává nějakou činnost. U simulace chodců bývá touto činností např.: „jdi na

místo XY a přitom se vyhni všem překážkám a ostatním chodcům“. Nevýhodou

tohoto přístupu bývá větší časová náročnost výpočtu.

Protože nelze simulaci pohybu chodců počítat pro každý časový okamžik

(spojitě), většina dále uvedených modelů simulace pracuje s časovými kroky simulace

(také krok iterace). V každém kroku simulace v čase T získá stav simulované scény

a vypočítá nový stav pro čas T+∆T (aktualizují se pozice a rychlosti chodců).

Simulační scéna se skládá ze statických a dynamických překážek. Statickými

překážkami jsou označována místa ve scéně, kterými chodec nemůže projít a jejich pozice

se vzhledem k scéně nikdy nezmění, na rozdíl od dynamických překážek, které mění svoji

pozici. Dynamickou překážkou se rozumí i chodci, protože z pohledu chodce je jiný

chodec oblast scény, na které se nemůže přemístit. Dynamické překážky lze ještě rozdělit

na interaktivní a neinteraktivní. Ale toto rozdělení již může být subjektivní. Lze říci, že

chodci jsou vzájemně interaktivní, všechny páry chodců se vzájemně snaží předejít kolizi,

ale automobily ve scéně mohou být simulovány jako neinteraktivní vzhledem k chodci.

Automobil se tak žádným způsobem nesnaží vyhnout chodci a chodec musí jejich

vzájemné kolizi předejít samostatně.

2.2 Vybrané programové vybavení na KIV

2.2.1 SPH Fluid Simulator

Program pro simulaci chodců ve virtuálním městě SPH Fluid Simulator for CPU

and GPU (simulátor tekutin pro CPU a GPU, zkratka SPH značí Smoothed-particle

hydrodynamic a je to metoda výpočtu toku tekutin) vytvořený panem R. Hoetzleinem

[Hot09] a upravený Ing. Tomášem Vomáčkou patří do kontinuálních simulací. Simuluje
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pohyb chodců a zobrazuje ho ve 3D projekci. Program zobrazuje chodce jako barevné

kuličky. Existují v něm dva typy simulace chodce, každý chodec musí být simulovaný

jako tekutina nebo agent. Chodec typu agent je naimplementován tak, že jde konstantní

rychlostí přímo ke svému cíli. Chodec typu tekutina řeší kolize s ostatními chodci a také

se statickými překážkami silou odpuzování. Tedy chodci se mohou ocitnout uvnitř

překážky (díky velké rychlosti), ale následně jsou její silou odsunuti mimo překážku.

Cílem je chodec naopak přitahován. Obrázek 2.2 ukazuje uživatelské prostředí programu.

Modré kuličky reprezentují chodce simulované jako tekutina a žlutí jsou implementováni

agentovým algoritmem.

Obrázek 2.2: Ukázka z programu SPH Fluid Simulator [Hot09]


[…]


Cursor location Ukazatel pozice kurzoru v simulační scéně.
Cycle pedestrians
targets

Pokud je tento checkbox zaškrtnutý, chodec po dosažení
posledního cíle pokračuje znovu k prvnímu cíli, jinak je ze
simulace smazán.
Tabulka B.2 Funkce ovládání simulace

2 Prvek simulační scény může být chodec nebo překážka
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Vysvětlení grafických prvků scény je v tabulce B.3.

Kruhy Kruh reprezentuje chodce nebo překážku. Překážka je vždy
vyplněná šedou barvou. Chodci mohou mít barvu bílou,
purpurovou, azurovou nebo žlutou. Číslo uprostřed značí index
prvku.

Přerušovaná
kružnice

Indikace aktivního chodce nebo překážky.

Červeně vyplněné
oblasti

Překážky rychlosti od ostatních chodců k aktuálně vybranému
chodci.

Šedivý křížek Značí cíl aktivního chodce. Čísla značí indexy jednotlivých
cílů.

Kružnice uvnitř
některých chodců

Značí, že se chodec nemůže pohybovat svou požadovanou
rychlostí a musí vypočítávat novou rychlost pomocí překážek
rychlosti.

Zelené čáry Preferovaná rychlost chodce. Konec je pro lepší viditelnost
označen malým kruhem stejné barvy.

Modré čáry Rychlost, kterou se chodec pohyboval minulý krok nebo
rychlost, kterou se bude pohybovat v následující části kroku
pro pohyb.

Tabulka B.3 Grafické prvky scény

Funkce panelu pro nastavení prvků scény jsou vysvětleny v tabulce B.4.

Color Barva, kterou bude vyplněn příslušný chodec.
Location Prvky pro ovládání pozice vybraného prvku. Pokud je stisknuto

tlačítko Edit, lze vybrat pozici prvku přímo ve scéně.
Target Prvky pro nastavení cílů chodce. Lze přidávat, mazat nebo

upravovat existující cíle. Existující cíle jsou zobrazeny v listu.
Pokud je stisknuto tlačítko Edit, lze vybrat pozici cíle přímo ve
scéně.

Velocity Prvky pro nastavení aktuální rychlosti chodce. Pokud je
stisknuto tlačítko Edit, lze vybrat rychlost prvku přímo ve scéně.

Radius Nastavení poloměru prvku.
Speed Nastavení rychlosti chodce.
React distance Nastavení minimální vzdálenosti od prvků, pro které se budou

počítat překážky rychlosti.
Start time Nastavení času začátku působení prvku v simulaci.
End time Nastavení času konce působení prvku v simulaci.
Add pedestrian Přidání nového chodce do scény
Add obstacle Přidání nové překážky do scény
Delete selected Odebrání prvku scény

Tabulka B.4 Nastavení prvků scény
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Ovládání scény pomocí myši je vysvětleno v tabulce B.5.

Pohyb scénou Podržením pravého tlačítka myši.
Přiblížení/oddálení Pomocí kolečka myši.
Vybrání prvku Stiskem levého tlačítka myši.
Speciální mód Pokud je v panelu nastavení prvku vybrána editace pozice, cíle

nebo rychlosti, stisk levého tlačítka vybere hodnotu.
Posun prvku Podržením levého tlačítka myši.

Tabulka B.5 Ovládání scény pomocí myši

Ovládání scény pomocí klávesových zkratek je vysvětleno v tabulce B.6:

A Přidá do scény chodce. Pokud jsou editovány cíle, je přidán cíl.
D Smaže prvek scény. Pokud je editován cíl, je cíl smazán.
L Vybere editační mód pozice.
T Vybere editační mód cíle.

N nebo Enter Ukončí editační mód.
Tabulka B.6 Ovládání scény pomocí klávesových zkratek
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B.Ukázky xml souborů použitých v aplikaci

Ukázka xml souboru pro uložení simulované scény (*.iascene)

<indAlgoConf><!-- kořen xml souboru -->
<obstacles><!-- list prvků scény -->
<pedestrian index="0" radius="0.4">
<!-- prvek chodce, jeho poloměr a index -->
<location x="2" y="0"/><!-- pozice prvku -->
<velocity x="0" y="0"/><!-- rychlost prvku -->
<targets><!-- list cílů chodce -->
<target x="-2" y="0"/><!-- cíl chodce -->
</targets>
</pedestrian>
<obstacle index="1" radius="0.5"><!-- prvek překážky -->
<location x="-2" y="0"/>
<velocity x="1" y="0"/>
</obstacle>
</obstacles>
</indAlgoConf>

Ukázka xml souboru konfigurace simulované scény (*.iaconf)

<indAlgoConfiguration><!-- kořen xml souboru -->
<obstacles><!-- list prvků scény -->
<pedestrian index="0" reactDistance="1.7" speed="1.8">
<!-- prvek chodce, reakční vzdálenost, rychlost a index -->
<timeSpan start="3" end="6"/>
<!-- čas působení ve scéně -->
</pedestrian>
<obstacle index="1"><!-- prvek překážky -->
<timeSpan start="3" end="6"/>
</obstacle>
</obstacles>
</indAlgoConfiguration>
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Ukázka xml souboru pro aplikaci Animation Renderer for Crowd

<crowd><!-- kořen xml souboru -->
<timestep t="0"><!-- snímek simulace s aktuálním časem -->
<pedestrian id="0" new="true">
<!-- chodec s indexem a indikací že je nový ve scéně -->
<position x="1.15" y="0"/><!-- pozice chodce -->
<direction x="-1" y="0"/><!-- směr chodce -->
<state>agent</state><!-- typ chodce agent/fluid -->
<movement>walking</movement>
<!-- typ pohybu chodce standing/walking/running -->
</pedestrian>
<pedestrian id="1" new="true">
<position x="-1.15" y="0"/>
<direction x="1" y="0"/>
<state>agent</state>
<movement>walking</movement>
</pedestrian>
</timestep>
</crowd>