Posudek oponenta diplomové práce

Pavel Brandejský: Lokální navigace chodců ve virtuálních modelech měst

Předložená diplomová práce se zabývá metodami pro lokální navigaci chodců ve virtuálním prostředí. Cílem práce je prostudování stávajících metod pro lokální navigaci, jejich zhodnocení a implementace a otestování vhodného řešení. Práce má volně navazovat na stávající programové vybavení pro navigaci chodců ve virtuálním modelu města.

Po prostudování dokumentu a přiloženého programového díla lze konstatovat, že **zadání diplomové práce bylo je splněno.**

Text práce je členěn do 6 kapitol, které se po obecném úvodu postupně věnují stávajícím metodám, popisu navrženého řešení, implementaci, experimentům a zhodnocení práce. Celkově však musím konstatovat, že text je psán dost těžkopádně, práce se špatně čte a jednotlivé kapitoly na sebe špatně navazují. Teoretické části textu by rozhodně prospěla kapitola věnovaná celkovému zhodnocení a porovnání všech zmiňovaných metod, případně přehledová tabulka s vyznačenými vlastnostmi jednotlivých algoritmů. Pozitivně naopak hodnotím, že kapitola s vybranou metodou ClearPath je vhodně doplněna řadou názorných ilustrací, které i přes ne vždy logicky napsaný text poskytují čtenáři dostatek informací k utvoření celkového obrazu. Jako úsměvnou pak hodnotím poznámku o zkratce FVO – finite-time-interval velocity obstacles (str. 24 - „tato zkratka není v původním článku vysvětlena“). Namísto psaní této poznámky stačilo zadat do libovolného vyhledávače název metody, nehledě na to, že její význam je v následujícím odstavci popsán: „FVO počítá pouze s omezeným časovým intervalem. . . “. Velmi zdařilá je kapitola věnovaná samotným experimentům, kde jsou opět pomocí řady obrázků zdokumentované jednotlivé situace, ke kterým může ve virtuálním světě dojít (od setkání dvou virtuálních lidí, až po pohyb několika davů v různých směrech).

Samotná implementace vybrané metody je na velmi dobré úrovni, dosažené výsledky sice vykazují chyby a chodci se místy nechovají přirozeně, to však nelze diplomantovi vyčítat. V řadě situací je naopak pohyb jedinců vcelku přirozený a myslím, že při zasazení do modelu virtuálního města by celá scéna vypadala uvěřitelně. Je škoda, že integraci stávající metody s dalšími částmi systému pro navigaci chodců ve virtuální světě bylo věnováno poměrně málo času a místa (kapitola 5.3, strana 45 + 1 ukázková scéna na dodaném DVD), nevím však, zda mohl diplomant tuto skutečnost ovlivnit. Nejsm schopen říct, do jaké míry se jedná pouze o implementaci stávající metody a nakolik do práce vnesl své myšlenky diplomant, v každém případě se však jedná o netriviální úlohu a diplomant se jí zhostil velmi dobře.

Dodaný zdrojový kód je přehledný a srozumitelný, vzhledem k tomu, že na práci budou pravděpodobně navazovat další studenti, měl by být mnohem lépe komentovaný. Nevím zda součástí zadání bylo i nějaké předem domluvené rozhraní pomocí něhož by měla probíhat komunikace mezi lokální a globální navigační metodou, lze však konstatovat, že dodaná implementace poskytuje rozumné metody s jejichž pomocí by integrace do zbytku systému neměla znamenat příliš velký problém.

Součástí práce je i jednoduché prostředí pro prohlížení chování virtuálních chodců. Uživatelské rozhraní je navrženo velmi úsporně a funkčně a lze velmi snadno pozorovat chování konkrétních jednotlivců včetně zobrazování jejich aktuálních překážek rychlosti. Drobnou výtku bych měl pouze k nemožnosti vrátit simulaci na začátek (tlačítko Reload nahraje celou scénu znovu, takže o případné úpravy uživatel bez varování přijde) a nemožnost měnit rychlost simulace (tento problém je částečně řešen krokováním simulace).

Při obhajobě bych rád položil následující otázky:

- Algoritmus ClearPath, který je základem dodaného řešení je agentově orientovaný. Jak si poradí s velkým množstvím agentů v omezeném prostoru? Jaké jsou časové a paměťové nároky?
- Jak složité je modifikovat chování jednotlivých agentů (např. „průbojnost davem“)? Rozmanitost chování jednotlivce zvýší přirozenost celé simulace.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

- Na dodaném videu „szkandera2.avi“ je nápadné chování agenta 9, který se nelogicky vrací zpět. Je toto chování dáno tím, že musí projít nějakým navigačním bodem? Lze navigační bod rozšířit na oblast, případně jiným způsobem označit, že kolem tohoto bodu stačí pouze projít v dostatečné vzdálenosti a pokračovat dál?

Diplomant prokázal, že je schopen analyzovat zadaný problém a navrhnout a implementovat uspokojivé řešení. Velkou slabinou celé práce je bezesporu její textová část, k samotné programové realizaci nemám zásadní výhrady. Doporučuji práci k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm

„velmi dobře“

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

V Plzni 3. června 2014

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①